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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá připraveností na provádění plošné evakuace zájmových

chovů a hospodářských zvířat ze zóny havarijního plánování. Cílem práce je analyzovat

postup při řešení této evakuace a vymezit problémy spojené s jejím prováděním.

Teoretická část popisuje ochranu obyvatelstva, její úkoly a příslušné právní předpisy.

Podrobně se zaměřuje na plánování a provádění plošné evakuace. Dále jsou definovány

pojmy zájmový chov, hospodářské zvíře a welfare. U vybraných druhů zvířat je

charakterizováno jejich chování za běžné a extrémní situace.

Praktická část se zaměřuje na postup Hasičského záchranného sboru a Státní

veterinární správy při provádění plošné evakuace zvířat. Dále je provedena analýza

příslušných dokumentů. Získané informace jsou vyhodnoceny pomocí SWOT analýzy.

Na závěr jsou určena možná rizika při evakuování zvířat a rizika při ponechání zvířat

v místě chovu.
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ABSTRACT

This Bachelor thesis deals with the readiness to carry out a global evacuation of pets

and livestock from the zone of emergency planning. The aim of the thesis is to analyse

the procedure that is used to solve the evacuation and to define the problems which are

associated to its implementation.

The theoretical part describes the protection of the population, its tasks and

corresponding legal regulations. This part is in detail focused on planning and executing

the global evacuation. Furthermore, the terms such as a pet, livestock and welfare are

defined. The behaviour of the chosen animal species during an ordinary and an extreme

situation is described.

The practical part is focused on the procedure of the Fire Rescue Service of the

Czech Republic and the State Veterinary Administration when carrying out the global

evacuation of the animals. Furthermore, the analysis of the corresponding documents is

performed. The obtained information is assessed using the SWOT analysis. The possible

risks of evacuating animals and the risks of leaving animals at the place of the breeding

are defined in the conclusion.
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1 ÚVOD

Evakuace je jedním z úkolů ochrany obyvatelstva. Patří mezi nejúčinnější opatření

před velkými ztrátami. Provádí se u některých typů mimořádných událostí, jako jsou

například povodně, úniky nebezpečných látek nebo požáry budov. V případě povodní či

úniků nebezpečných látek se často jedná o plošnou evakuaci, při které se přemísťují

osoby, zvířata a majetek z části nebo celého ohroženého území. Její realizace se řadí

mezi náročnější procesy. Vyžaduje celkovou koordinaci, aby proběhla co nejrychleji

a nejefektivněji. Proto je i důležité její plánování. Předem naplánované postupy usnadní

celkový průběh. Tyto plány se však podrobně zaměřují především na postupy při

evakuaci osob, jelikož záchrana životů a zdraví lidí je na prvním místě. Otázkou je, jak

postupovat při záchraně zvířat? Změna občanského zákoníku totiž přidala zvířatům

zvláštní význam a jejich hodnotu. Od této změny živá zvířata už nejsou věcí, ale smysly

nadaní tvorové. Proto při vzniku mimořádné události je po záchraně osob důležitá

i záchrana zvířat, následně až majetku.

Manipulace se zvířaty může být velmi obtížná. Jejich chování je nevyzpytatelné.

Každý druh reaguje na změnu situace jinak. Pocítí-li strach, mohou být agresivní nebo

se pokoušet o útěk. Jejich přemístění vyžaduje síly a prostředky, které mohou být

zároveň potřebné i pro záchranu osob. Z těchto nebo jiných důvodů může dojít

k rozhodnutí o ponechání zvířat na místě. Nicméně vzhledem k dodržování welfare

podmínek je nutné se postarat i o tato zvířata. Z toho vyplývá, že evakuace zvířat

zahrnuje postupy při jejím provádění, ale také postupy pro situaci ponechání zvířat

v ohrožené oblasti.

Tato práce se bude zabývat problematiku řešení plošné evakuace zvířat. Konkrétně

bude zaměřena na zájmové chovy a hospodářská zvířata v zóně havarijního plánování.

Cílem bude analyzovat postupy při provádění evakuace zvířat a poukázat na problémy

spojené s tímto procesem.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je analyzovat postup při řešení plošné evakuace zájmových

chovů a hospodářských zvířat a identifikovat nejkritičtější místa spojené s jejím

prováděním.

V teoretické části bude vymezen pojem ochrana obyvatelstva, legislativa, která se jí

dotýká a prováděné úkoly v rámci ochrany obyvatelstva. Z prováděných úkolů bude

podrobně zaměřeno na plánování a provádění plošné evakuace. Budou definovány

pojmy welfare, zájmový chov a hospodářské zvíře. Následně bude u vybraných druhů

zájmových chovů a hospodářských zvířat charakterizováno jejich chování za běžných

a extrémních situací.

Cílem praktické části bude vymezení problémů spojených s prováděním plošné

evakuace zvířat ze zóny havarijního plánování. Mezi dílčí úkoly bude zahrnuta analýza

příslušných dokumentů a analýza postupu Hasičského záchranného sboru České

republiky (dále jen HZS ČR) a Státní veterinární správy (dále jen SVS) při provádění

plošné evakuace zvířat ze zóny havarijního plánování. V práci budou také určena možná

rizika při evakuování zvířat a při ponechání zvířat v místě chovu.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Ochrana obyvatelstva

Ochrana obyvatelstva se rozvíjela už s počátky vývoje lidstva. Původně se převážně

jednalo o ochranu před přírodními silami, jako jsou například povodně, zemětřesení,

sopečné činnosti a jiné. Už v těchto počátcích lidé rozmísťovali svá obydlí na základě

svých zkušeností. S ozbrojenými konflikty se začala budovat chráněná místa, kde se

obyvatelstvo i se svým hospodářským zvířectvem mohlo v případě ohrožení na

nezbytně nutnou dobu ukrýt. Později začaly vznikat mimořádné události

antropogenního charakteru, jejichž příčinou byla lidská snaha o zlepšení svých

životních podmínek. Docházelo k rozvoji průmyslové výroby, dopravy a dalších

civilizačních aktivit [1].

V současné době je ochrana obyvatelstva dle zákona č. 239/2000 Sb.,

o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů definována jako:

„Plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, evakuace, ukrytí a nouzové přežití

obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví a majetku“ [2].

Koncepce ochrany obyvatelstva doplňuje: „Ochrana obyvatelstva je širokou

„multiresortní“ disciplínou, kterou není možné vysvětlovat a řešit jen jako plnění úkolů

civilní ochrany, ale jako soubor činností a úkolů odpovědných orgánů veřejné správy,

právnických a podnikajících fyzických osob a také občanů, které vedou k zabezpečení

ochrany života, zdraví, majetku a životního prostředí, v souladu s platnými právními

předpisy“ [3, str. 4].

V oblasti ochrany obyvatelstva je ústředním orgánem ministerstvo vnitra (dále jen

MV). Odpovědnost ochrany obyvatelstva je rozložena do všech úrovní veřejné správy.

Její úkoly plní složky integrovaného záchranného systému, orgány kraje a obce,

právnické osoby, podnikající fyzické osoby a samotní občané [4].

Integrovaný záchranný systém (dále jen IZS) je: „koordinovaný postup jeho složek

při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.
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Použije se v přípravě na vznik mimořádné události a při potřebě provádět současně

záchranné a likvidační práce dvěma anebo více složkami IZS“ [2].

Rozlišujeme základní a ostatní složky IZS. Mezi základní složky patří HZS ČR,

jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární

ochrany, poskytovatelé zdravotnické záchranné služby a Policie České republiky. Tyto

složky oproti ostatním složkám IZS zajišťují nepřetržitou pohotovost pro příjem

ohlášení vzniku mimořádné události, vyhodnocení a zásah v místě mimořádné události

[5].

Ostatní složky poskytují plánovanou pomoc na vyžádání na základě uzavřených

písemných dohod. Ostatními složkami IZS jsou vyčleněné síly a prostředky

ozbrojených sil, ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory, ostatní záchranné sbory, orgány

ochrany veřejného zdraví, havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby, zařízení civilní

ochrany, neziskové organizace a sdružení občanů, které je možné využít k záchranným

a likvidačním pracím. Písemné dohody mohou s ostatními složkami IZS uzavírat

jednotlivé základní složky IZS, MV, krajské úřady, obecní úřady obcí s rozšířenou


[…]


zvířete.

 Nechat mazlíčka očipovat a hlídat si, aby byly zadané potřebné informace

aktuální.

 Případně požádat o radu a informace místní úřad pro řízení krizových situací,

útočiště pro zvířata nebo úřad pro kontrolu zvířat.

 Mít připravené lékařské záznamy, především kvůli aktuálnosti očkování.

 Pokud není jiná možnost než nechat mazlíčka doma, musí se přijmout určitá

opatření, tzn. zásoba jídla a umožnit mu bezpečný prostor pro pobývání.

U velkých zvířat jsou body plánování následující:

 zajistit, aby všechna zvířata měla nějakou formu identifikace,

 určit primární a sekundární trasy pro přemístění, zvířata evakuovat kdykoliv

je to možné,

 mít zpřístupněná, domluvená vozidla a přívěsy potřebné pro přepravu,

 zajistit si zkušené lidi pro přemístění zvířat,

 myslet na to, aby náhradní destinace byly vybaveny potravinami, vodou

a veterinární péčí,

 pokud není evakuace možná, musí se majitel rozhodnout, zda zvířata ukryje,

či je nechá venku a zásobí je dostatkem potravy a vody [46].

Slovenskou republiku jsem vybrala z důvodu podobného historického vývoje. Velká

Británie a hlavě Spojené státy americké mě zaujaly tím, jak se snaží co nejvíce vybízet

občany, aby se předem zamysleli nad tím, jak ochrání svá zvířata. Především tím, že

naplánují, kam je přemístí a budou vědět, co vše potřebují zajistit při přemístění zvířat.
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7 ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo poukázat na problémy spojené s prováděním

plošné evakuace zvířat. Změna občanského zákoníku s sebou přinesla větší zájem

o zvířata, poněvadž byla zvýšena jejich hodnota. Z tohoto důvodu by se mělo i více

zaměřit na plánování záchrany zvířat při mimořádných událostech. Jedním z účinných

opatření je evakuace. Není však nikde přesně dáno, jak by se mělo postupovat u zvířat

při případné evakuaci.

Teoretická část měla vytvořit ucelený pohled na plánování a provádění evakuace

a chování zvířat v extrémních situacích. V praktické části byla provedena analýza

postupu vybraných orgánů při řešení plošné evakuace zvířat ze ZHP JE Temelín

a příslušné dokumentace. Na závěr byla vymezena možná rizika a opatření pro možnost

evakuování a možnost ponechání zvířat v místě ohrožení. Ke sběru informací přispěly

rozhovory s příslušníkem HZS a veterinárními lékaři z KVS SVS.

V této bakalářské práci se potvrdilo, že připravenost na proces evakuace zvířat není

dostatečná. Pro zlepšení tohoto stavu bych doporučila právními předpisy určit postupy

pro evakuaci zvířat a určit, kdo je zodpovědný za její provedení. Dále bych doporučila

více rozšířit informovanost obyvatelstva o jejich povinnostech při provádění evakuace

zvířat.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

IZS Integrovaný záchranný systém

JE Temelín Jaderná elektrárna Temelín

KVS Krajská veterinární správa

MV Ministerstvo vnitra

SVS Státní veterinární správa

VHP Vnější havarijní plán

ZHP Zóna havarijního plánování
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Příloha č. 1

Fullerův trojúhelník a vlastní hodnocení SWOT analýzy

Silné stránky
Četnost kritéria Váha kritéria

Vlastní

hodnocení
Síla kritéria

1 1 1 1 1

2 3 4 5 6

2 2 2 2

3 4 5 6

3 3 3

4 5 6

4 4

5 6

5

6

15 1,00 3,74Součet

0,40
3

0,40

1,07

5

0,13

1

1,67

0,07

3

4

2

5 0,07

2 0,13

4 0,27

1 0,07

2 0,13

vymezené režimové vstupy

6

předúniková opatření

vytipovaná záhraboviště

pravidelná cvičení

spolupráce HZS a KVS

formuláře pro péči o zvířata

5 0,33

1

1

2

3

4

Slabé stránky

Četnost kritéria

(+1)
Váha kritéria

Vlastní

hodnocení
Síla kritéria

1 1 1 1

2 3 4 5

2 2 2

3 4 5

3 3

4 5

4

5

15 1,00 -3,68Součet

-0,60

1 0,07 -1 -0,07

-1,07

2 0,13 -2 -0,27

0,27 -4

0,20 -3

4

3

2
nedostatečná

informovanost obyvatelstva

3
nedostatek náhradního

ubytování

5 více dokumentů

4 neřešeno legislativou

0,33 -5 -1,671 5nedostatek sil a prostředků

Příležitosti
Četnost kritéria Váha kritéria

Vlastní

hodnocení
Síla kritéria

1 1 1 1

2 3 4 5

2 2 2

3 4 5

3 3

4 5

4

5

10 1,00 3,60Součet

0,10 2 0,20

0,30 4 1,20

0,10 1 0,10

0,20 3 0,60

0,30 5 1,50

4
zařízení pro umístění

evakuovaných zvířat

5 úprava VHP

2

3

1

1 vojenská veterinární služba

2 informování obyvatelstva

3 dobročinné organizace

1

3
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Hrozby
Četnost kritéria Váha kritéria

Vlastní

hodnocení

Síla

kritéria

1 1 1 1

2 3 4 5

2 2 2

3 4 5

3 3

4 5

4

5

10 1,00 -3,80Součet

0,10 -2
-0,20

0,40 -5
-2,00

0,30 -4
-1,20

0,10 -1
-0,10

0,10 -3
-0,30

4 nedostatek krmiva

5 porušení welfare podmínek

1

4

1

1
nepředpokládaný průběh

evakuace

2 vysoká úroveň radiace

3 ohrožení života a zdraví lidí

3

1