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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Dvořáková Jméno: Eliška Osobní číslo: 473906
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací

Název práce: Připravenost orgánů veřejné správy v krizovém řízení na provádění plošné evakuace
zvířat

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 88

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Kdo by podle Vás měl být zodpovědný za provádění evakuace zvířat? Odůvodněte.

2. Jak by se na plošné evakuaci zvířat měla podílet KVS?

3. Jak by se měl na plošné evakuaci zvířat podílet soukromý vlastník?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Doporučuji rozlišovat v odborné práci mezi cílem a metodou dosažení cíle. V kapitole 2 se píše, že cílem bakalářské
práce je analyzovat postup při řešení plošné evakuace. Analýza je ovšem metoda, jakou se k cíli dostáváme.
Doporučuji jasně definovat cíl práce (např. testování hypotézy). Následně je již správně uvedeno "identifikovat
nejkritičnější místa spojené s jejím prováděním". Toto považuji za správný cíl, který byl v bakalářské práci naplněn.

Po analýze by měla být zase provedena syntéza. Ta v bakalářské práci chybí.

Abstrakt není dle mého úsudku správně formulován. Abstrakt by měl obsahovat cíl práce, metody a závěry.
Studentkou sepsaný abstrakt je pouze přeformulované zadání práce. Doporučuji psát abstrakt jako poslední část
bakalářské práce.

Cíl práce jakožto identifikovat nejkritičnější místa spojené s jejím prováděním byl naplněn, současně je v bakalářské
práci rozvedeno, jakým způsobem by mohl být současný stav upraven. Doporučuji v odborné práci pracovat také s
vlastním dotazníkovým šetřením (nebo sondou do veřejného mínění) skrze aktuálnější data.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s celkovým hodnocením B.

Jméno a příjmení: Ing. Iveta Klementová
Organizace: Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze
Kontaktní adresa: Dittrichova 17, 128 01 Praha 2

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................